

### 证券代码:002270 证券简称:华明装备 公告编号:[2021]0994号

## 华明电力装备股份有限公司 2021年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
一、重要提示  
(一)董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。  
(二)公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
(三)第三季度报告是否经过审计  
□ 是 √ 否

二、主要财务数据和指标  
(一)主要财务数据  
公司是否否追溯调整或重述以前年度会计数据  
√ 是 □ 否  
追溯调整或重述原因  
同一控制下企业合并

项目	本报告期		上年同期		本报告期比上年同期增减		年初至本报告期末	上年同期		年初至本报告期末比上年同期增减
	金额	占比	金额	占比	金额	占比		金额	占比	
营业收入(元)	408,079.4	130.5670	330,570.0	133.0	23.45%	1,092,062.8	895,663.4	895,663.4	21,936.0	
归属于上市公司股东的净利润	84,186.85	50.2273	50,056.59	50.18	68.18%	384,433.8	259,902.9	259,902.9	47,880.9	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	81,144.3	46.4633	46,372.88	46.49	67.69%	384,659.9	257,375.5	257,375.5	42,549.4	
经营活动产生的现金流量净额	1,111.00	0.0662	1,065.9	68.29%	68.29%	6,506.2	6,342.3	6,342.3	47.88%	
基本每股收益(元/股)	0.1109	0.0662	0.0659	68.29%	68.29%	0.5062	0.3423	0.3423	47.88%	
加权平均净资产收益率	2.99%	1.95%	1.95%	1.04%	13.77%	10.33%	10.33%	10.33%	3.44%	

项目	本报告期末		上年末		本报告期末比上年末增减
	金额	占比	金额	占比	
总资产(元)	4,406,364,514.24	4,406,373,946.84	4,239,155,989.43	13.94%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,942,654,150.21	2,604,766,134.46	2,606,772,373.69	12.89%	

### 2. 非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至本报告期末	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-7,654.36	-	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助)	1,084,288.99	6,311,012.89	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,544,413.56	292,388,389.47	主要来源于巴西电力项目捐赠收益所致。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-524,710.05	-671,538.86	
所得税影响额	1,025,080.37	73,959,002.58	
少数股东权益影响额(税后)	6,855.76	22,289,976.00	
合计	3,072,413.37	17,237,916.60	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
□ 适用 √ 不适用  
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况  
□ 适用 √ 不适用

### 3. 利润表科目变动分析

项目	期末余额	上年末余额	变动比率	变动额	说明
营业收入	95,611.88	44,343.87	116%	51,268.00	主要是收到巴西电力项目回款所致
营业成本	12,786.50	25,308.00	-49%	-12,521.50	主要是收到巴西电力项目回款所致
其他变动	-26,192.66	-1,005	-100%	-25,187.66	主要是收到巴西电力项目回款所致
在建工程	4,274.44	6,309.49	-32%	-2,035.05	主要是在建工程折旧所致
使用权资产	5,578.92	100%	5,578.92	5,578.92	主要是执行新会计准则所致
短期借款	32,315.19	226.20	14,186%	32,088.99	主要是本期新增流动资金借款及国内票据借款所致
应付票据	30,924.69	12,200.82	153%	18,723.87	主要是公司电力设备业务新增票据,电力工程业务新增应付账款增加所致
应付账款	13,702.00	20,274.16	-32%	-6,572.16	主要是设备业务新增应付账款增加所致
合同负债	10,978.00	3,235.39	239%	7,742.61	主要是本期新增电力工程新增预收账款
其他应付款	1,461.56	19,473.97	-92%	-18,012.41	主要是本期支付巴西电力项目回款,2020年未包含应收设备业务预收款,本期收回已于2021年8月到期票据
一年内到期的非流动负债	6,624.09	3,420.00	94%	3,204.09	主要是本期新增借款,一年内到期的非流动负债增加所致
其他流动负债	1,301.69	203.82	394%	1,097.87	主要是本期新增电力工程对应的待摊费用增加所致
长期借款	28,738.59	16,426.69	75%	12,301.90	主要是本期新增长期借款所致
应付债券	-	72,657.14	-100%	-72,657.14	主要是本期新增公司债所致
租赁负债	3,070.45	100%	3,070.45	3,070.45	主要是执行新会计准则所致
递延所得税负债	4,731.04	1,509.68	213%	3,221.36	主要是确认巴西电力项目回款对应的递延所得税负债所致

项目	2021年1-9月	2020年1-9月	变动比率	变动额	说明
营业收入	109,206.22	89,566.35	21.93%	19,639.87	主要是电力设备和电力工程业务收入增加所致
营业成本	54,347.90	44,749.05	21.45%	9,598.84	主要是电力设备和电力工程业务销售增加所致
税金及附加	1,678.35	1,110.57	51.12%	567.78	主要是本期加大研发投入所致
管理费用	4,042.50	2,833.28	42.68%	1,209.22	主要是本期加大研发投入所致
其他收益	96.09	1,250.50	-92.32%	-1,154.40	主要是本期确认济南高新区土地拆迁补偿收益
投资收益	6,953.5	354.67	164.90%	6,598.83	主要是本期确认巴西电力项目投资收益及理财产品收益增加所致
公允价值变动收益	28,301.22	-13,263	214.38%	28,433.85	主要是本期巴西电力项目出售增加公允价值变动收益
信用减值损失	-5,686.22	1,741.27	-426.56%	-7,427.49	主要是本期子公司华明工程款项计提应收账款坏账准备所致
资产减值损失	-142.50	-3,941.28	-96.38%	3,798.78	主要是本期子公司山东国投计提固定资产减值损失
资产处置收益	-0.77	16,640.85	-100.00%	-16,641.61	主要是本期确认济南高新区土地拆迁补偿收益
营业外收入	764.33	2,154.97	-64.53%	-1,390.64	主要是本期确认济南高新区土地拆迁补偿收益
营业外支出	286.66	441.84	-35.12%	-155.19	主要是本期确认山东国投公允价值变动收益
所得税费用	1,017.22	6,841.93	33.99%	2,325.29	主要是本期确认巴西电力项目回款对应的递延所得税所致

### 3. 现金流量科目变动分析

项目	2021年1-9月	2020年1-9月	变动比率	变动额	说明
经营活动产生的现金流量净额	65,636.59	-9,129.78	819%	74,766.36	主要是收到巴西电力项目回款所致
筹资活动产生的现金流量净额	-50,786.05	-15,536.86	-227%	-35,249.19	主要是本期偿还公司债所致

### (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况

报告期末普通股股东总数	47,611	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
-------------	--------	-------------------	---

### 前10名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
上海华明电力设备集团有限公司	境内非国有法人	33.94%	253,144,534	0	质押
李静华	境内自然人	3.57%	27,083,463	0	
胡强	境内自然人	3.40%	25,796,024	0	
上海国投资产管理(集团)有限公司	境内非国有法人	2.87%	18,202,714	0	
广汇集团联合资产管理(有限合伙)	境内非国有法人	1.11%	8,400,755	0	
北京国投资产管理(集团)有限公司	境内非国有法人	0.59%	4,470,334	0	
深安达信能股权投资(有限合伙)	境内非国有法人	0.50%	3,833,127	0	
宁波中金国投股权投资(有限合伙)	境内非国有法人	0.33%	2,482,524	0	
瑞富罗联合资产管理(有限合伙)	境内非国有法人	0.27%	2,068,824	0	

### 前10名无限售条件普通股持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量
上海华明电力设备集团有限公司	253,144,534
李静华	27,083,463
胡强	25,796,024
上海国投资产管理(集团)有限公司	18,202,714
广汇集团联合资产管理(有限合伙)	8,400,755
北京国投资产管理(集团)有限公司	4,470,334
深安达信能股权投资(有限合伙)	3,833,127
宁波中金国投股权投资(有限合伙)	2,482,524
瑞富罗联合资产管理(有限合伙)	2,068,824

### 前10名股东参与融资融券业务情况说明

李静华、胡强、刘静于2015年12月29日解除一致行动协议;上海国投资产管理(集团)有限公司、北京国投资产管理(集团)有限公司、深安达信能股权投资(有限合伙)、宁波中金国投股权投资(有限合伙)、瑞富罗联合资产管理(有限合伙)为一致行动人。

### 1. 合并资产负债表

编制单位:华明电力装备股份有限公司  
2021年9月30日  
单位:元

项目	2021年9月30日	2020年12月31日
流动资产:		
货币资金	956,118,778.36	443,438,746.35
应收账款	306,287,777.00	306,287,777.00
预付款项	20,260,006.44	20,260,006.44
其他应收款	1,111.00	1,065.90
流动资产合计	1,283,696,568.70	971,006,315.69
非流动资产:		
长期股权投资	1,546,323,763.87	1,546,323,763.87
固定资产	1,188,829.89	1,188,829.89
无形资产	2,617,962.58	2,617,962.58
其他非流动资产	1,317,545.31	1,317,545.31
非流动资产合计	3,072,069,402.11	3,072,069,402.11
合计	4,355,765,970.81	4,043,075,717.80

### 2. 合并利润表

项目	2021年1-9月	2020年1-9月
一、营业收入	109,206.22	89,566.35
减:营业成本	54,347.90	44,749.05
税金及附加	1,678.35	1,110.57
管理费用	4,042.50	2,833.28
销售费用	96.09	1,250.50
其他收益	6,953.5	354.67
投资收益	28,301.22	-13,263
公允价值变动收益	28,301.22	-13,263
信用减值损失	-5,686.22	1,741.27
资产减值损失	-142.50	-3,941.28
资产处置收益	-0.77	16,640.85
营业外收入	764.33	2,154.97
营业外支出	286.66	441.84
所得税费用	1,017.22	6,841.93
利润总额	109,206.22	89,566.35
减:所得税费用	43,019.76	38,444.57
净利润	66,186.46	51,121.78
归属于母公司所有者的净利润	84,186.85	50,056.59
少数股东损益	-17,990.39	-18,934.81

### 3. 合并现金流量表

项目	2021年1-9月	2020年1-9月
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,111.00	1,065.90
收到的税费返还	1,111.00	1,065.90
其他经营活动收到的现金	1,111.00	1,065.90
经营活动现金流入小计	3,333.00	3,333.00
购买商品、接受劳务支付的现金	-2,676.41	-2,676.41
支付给职工以及为职工支付的现金	-1,111.00	-1,065.90
支付的各项税费	-1,111.00	-1,065.90
其他经营活动支付的现金	-1,111.00	-1,065.90
经营活动现金流出小计	-6,506.20	-6,342.30
经营活动产生的现金流量净额	1,111.00	1,065.90

### 法定代表人:肖毅 主管会计工作负责人:雷纯立

会计机构负责人:潘晓敏  
2021年9月30日

项目	本期发生额	上期发生额
流动资产:		
货币资金	1,124,746,510.60	975,960,255.59
应收账款	306,287,777.00	306,287,777.00
预付款项	20,260,006.44	20,260,006.44
其他应收款	1,111.00	1,065.90
流动资产合计	1,451,395,273.04	1,283,696,568.70
非流动资产:		
长期股权投资	1,546,323,763.87	1,546,323,763.87
固定资产	1,188,829.89	1,188,829.89
无形资产	2,617,962.58	2,617,962.58
其他非流动资产	1,317,545.31	1,317,545.31
非流动资产合计	3,072,069,402.11	3,072,069,402.11
合计	4,523,464,675.15	4,355,765,970.81

### 2. 合并利润表

项目	2021年1-9月	2020年1-9月
一、营业收入	109,206.22	89,566.35
减:营业成本	54,347.90	44,749.05
税金及附加	1,678.35	1,110.57
管理费用	4,042.50	2,833.28
销售费用	96.09	1,250.50
其他收益	6,953.5	354.67
投资收益	28,301.22	-13,263
公允价值变动收益	28,301.22	-13,263
信用减值损失	-5,686.22	1,741.27
资产减值损失	-142.50	-3,941.28
资产处置收益	-0.77	16,640.85
营业外收入	764.33	2,154.97
营业外支出	286.66	441.84
所得税费用	1,017.22	6,841.93
利润总额	109,206.22	89,566.35
减:所得税费用	43,019.76	38,444.57
净利润	66,186.46	51,121.78
归属于母公司所有者的净利润	84,186.85	50,056.59
少数股东损益	-17,990.39	-18,934.81

### 3. 合并现金流量表

项目	2021年1-9月	2020年1-9月
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,111.00	1,065.90
收到的税费返还	1,111.00	1,065.90
其他经营活动收到的现金	1,111.00	1,065.90
经营活动现金流入小计	3,333.00	3,333.00
购买商品、接受劳务支付的现金	-2,676.41	-2,676.41
支付给职工以及为职工支付的现金	-1,111.00	-1,065.90
支付的各项税费	-1,111.00	-1,065.90
其他经营活动支付的现金	-1,111.00	-1,065.90
经营活动现金流出小计	-6,506.20	-6,342.30
经营活动产生的现金流量净额	1,111.00	1,065.90

### (二)财务报表调整情况说明

1. 2021年首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况  
√ 适用 □ 不适用

### 合并资产负债表

项目	2020年12月31日	2021年01月01日	调整数
----	-------------	-------------	-----

流动资产:			
货币资金	443,438,746.35	443,438,746.35	
应收账款	306,287,777.00	306,287,777.00	
预付款项	20,260,006.44	20,260,006.44	
其他应收款	1,111.00	1,065.90	
流动资产合计	1,071,093,335.74	1,071,093,335.74	
非流动资产:			
长期股权投资	1,546,323,763.87	1,546,323,763.87	
固定资产	1,188,829.89	1,188,829.89	
无形资产	2,617,962.58	2,617,962.58	
其他非流动资产	1,317,545.31	1,317,545.31	
非流动资产合计	3,072,069,402.11	3,072,069,402.11	
合计	4,143,162,737.85	4,143,162,737.85	

### 合并利润表

一、营业收入	109,206.22	109,206.22	
减:营业成本	54,347.90	54,347.90	
税金及附加	1,678.35	1,678.35	
管理费用	4,042.50	4,042.50	
销售费用	96.09	96.09	
其他收益	6,953.5	6,953.5	
投资收益	28,301.22	28,301.22	
公允价值变动收益	28,301.22	28,301.22	
信用减值损失	-5,686.22	-5,686.22	
资产减值损失	-142.50	-142.50	
资产处置收益	-0.77	-0.77	
营业外收入	764.33	764.33	
营业外支出	286.66	286.66	
所得税费用	1,017.22	1,017.22	
利润总额	109,206.22	109,206.22	
减:所得税费用	43,019.76	43,019.76	
净利润	66,186.46	66,186.46	
归属于母公司所有者的净利润	84,186.85	84,186.85	
少数股东损益	-17,990.39	-17,990.39	

### 合并现金流量表

一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金	1,111.00	1,111.00	
收到的税费返还	1,		